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Allegato n. 8 alla Delib. G.M. n. 08 del 30/01/2019. 
 
 
 

ELENCO DEI DIRETTORI/DIRIGENTI RESPONSABILI E  
DEI REFERENTI PER LA TRASPARENZA E L’ANTICORRUZIONE 

Direzione Gabinetto del Sindaco – Ufficio Staff del 
Sindaco 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.) 

Dott. Ferraro 
Giuseppe 

095/7423245 giuseppe.ferraro@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Dott. Giuseppe 
Tomarchio 

095/7423628 giuseppe.tomarchio@comune.catania.it  

 
 

Direzione Presidenza del Consiglio  
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.)       

Avv. Russo Rosario 095/7423321 rosario.russo@comune.catania.it  

Referente trasparenza Sig. Mario Mandrà 095/7423306 mario.mandra@comune.catania.it 

Referente anticorruzione 
Dott.ssa Patrizia 
Aloisio 

095/7423297 patrizia.aloisio@comune.catania.it  

 
 

Direzione Affari Istituzionali e Segreteria Generale 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile, ad 
interim 

Avv. Marco Petino 095/7423323 marco.petino@comune.catania.it  

Referente trasparenza 
Sig.ra Angela 
Spagnolo 

095/7423248 angela.spagnolo@comune.catania.it 

Referente anticorruzione 
Sig.ra Agata 
Micalizzi 

095/7423400 agata.micalizzi@comune.catania.it  

 
 

Direzione Sistemi Informativi – E-Government – 
Smart-City 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile  
Ing. Maurizio 
Consoli 

095/7422990 maurizio.consoli@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Sig.ra Elsa 
Arcidiacono  

095/7422951 elsa.arcidiacono@comune.catania.it 
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Direzione Corpo di Polizia Municipale  
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
Dott. Stefano 
Sorbino 

095/7424260 stefano.sorbino@comune.catania.it  

Referente trasparenza P.M. 
Comm. Renato 
Valenti 

095/7424236 renato.valenti@comune.catania.it 

Referente anticorruzione 
P.M. 

Comm. Nadia 
Mannino 

095/7424283 nadia.mannino@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione Servizio  
Area Tecnico Operativa 
U.T.U. 

Ing. Sebastiano 
Scaccianoce 

095/7426603 sebastiano.scaccianoce@comune.catania.it 

 
 
 

Direzione Affari Legali 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile Avv. Marco Petino 095/7422409 marco.petino@comune.catania.it  

Referente anticorruzione 
Avv. Maria Pia Di 
Primo 

095/7422411 mariapia.diprimo@comune.catania.it  

Referente trasparenza 
Sig.ra Giovanna 
Genco 

095/7422457 giovanna.genco@comune.catania.it 

 
 
 

Direzione Risorse Umane e Organizzazione – 
Ufficio Servizio Civile 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile            
Dott. Pietro 
Belfiore 

095/7423760 pietro.belfiore@comune.catania.it 

Referente trasparenza 
Sig.ra Grazia 
Rapisarda 

095/7423766 grazia.rapisarda@comune.catania.it 

Referente anticorruzione 
Sig.ra Filippa 
Carmen 
Lanzafame 

095/7423749 carmen.lanzafame@comune.catania.it  

Referente trasparenza  
Servizio  C. di G. Nucleo 
Valutazione 

Dott. Carmelo 
Maccarrone 

095/7423542 carmelo62.maccarrone@comune.catania.it 
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Direzione Ragioneria Generale – Programmazione 
Bilancio – Provveditorato e Economato 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.)            

Dott.ssa Clara 
Leonardi 

095/7423524 clara.leonardi@comune.catania.it  

Referente trasparenza 
Ragioneria  Generale 

Dott.ssa Anna 
Maria Giammona 

095/7423513 annamaria.giammona@comune.catania.it 

Referente anticorruzione       
Ragioneria Generale 

Dott.ssa Patrizia 
Micalizzi 

095/7423513 patrizia.micalizzi@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione A.P. 
Forniture beni e servizi – 
Lavori Economato – Stesura 
Contratti 

Dott.ssa Agata 
Anastasi 

095/7425471 agata.anastasi@comune.catania.it  

 
 

Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – 
Decoro Urbano 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.)            

Ing. Biagio 
Bisignani 

095/7422010 biagio.bisignani@comune.catania.it 

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Geom. Sergio 
Chisari 

095/7422013 sergio.chisari@comune.catania.it  

 
 

Direzione Patrimonio e Partecipate 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.)            

Ing. Maurizio 
Maria Trainiti 

095/7425416 maurizio.trainiti@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Dott. Salvatore Di 
Giovanni 

095/7425556 salvatore.digiovanni@comune.catania.it 

 
 

Direzione Politiche Comunitarie e Fondi Strutturali 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.), ad interim 

Ing. Fabio 
Finocchiaro 

095/7425334 fabio.finocchiaro@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Sig.ra Donatella 
Ciciulla 

095/7427513 donatella.ciciulla@comune.catania.it 
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Direzione Sviluppo Attività Produttive – Ufficio 
Tutela del Consumatore 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile, ad 
interim 

Ing. Fabrizio 
D’Emilio 

095/7422204 fabrizio.demilio@comune.catania.it 

Referente trasparenza 
Dott.ssa Adriana 
Mazzone 

095/7422222 adriana.mazzone@comune.catania.it  

Referente anticorruzione 
Dott.ssa Patrizia 
Arcerito  

095/7422219 patrizia.arcerito@comune.catania.it  

 

Direzione Pubblica Istruzione –  
Sport – Pari Opportunità 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
Dott. Paolo 
Italia 

095/7424011 paolo.italia@comune.catania.it 

Referente anticorruzione (P. I.) 
Dott.ssa Silvana 
Contino 

095/7424028 silvana.contino@comune.catania.it 

Referente trasparenza  (P.I.) 
Sig. Maurizio  
Restuccia 

095/7424038 maurizio.restuccia@comune.catania.it 

Referente trasparenza e 
anticorruzione (Sport) 

Dott.ssa 
Concetta Sirna 

095/7425700 concetta.sirna@comune.catania.it 

 
 

Direzione Lavori Pubblici – Infrastrutture – 
Mobilità Sostenibile – Servizi Cimiteriali 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a titolo gratuito)  

Ing. Corrado 
Persico 

095/7425200 corrado.persico@comune.catania.it 

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Geom. Achille 
Falzone 

095/7425330 achille.falzone@comune.catania.it 

Referente trasparenza e 
anticorruzione – Serv. 
Pianificazione Mobilità 
Sostenibile – PUMS – PGTU – 
Mobilità e Viabilità 

Ing. Filippa 
Adornetto 

095/7426605 filippa.adornetto@comune.catania.it  

 

Direzione Protezione Civile e Pubblica Incolumità 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
Arch. Maria luisa 
Areddia 

095/7425134 marialuisa.areddia@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Dott. Aldo 
Finocchiaro 

095/7425132 aldo.finocchiaro@comune.catania.it  
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Direzione Manutenzioni e Servizi Tecnici 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.)  

Ing. Fabio 
Finocchiaro 

095/7425334 fabio.finocchiaro@comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Dott.ssa Grazia 
Lombardo 

095/7425381 grazia.lombardo@comune.catania.it  

 

Direzione Famiglia e Politiche Sociali 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
Avv. Francesco 
Gullotta 

095/7422610 francesco.gullotta@comune.catania.it 

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Dott.ssa Giovanna 
Maria Amato 

095/7422683 giovanna.amato@comune.catania.it 

 

Direzione Servizi Demografici – Decentramento – 
Statistica 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile  095/742 @comune.catania.it  

Referente trasparenza e 
anticorruzione 

Sig. Antonino Agosta 095/7424370 antonino.agosta@comune.catania.it 

 

Politiche per l’Ambiente e il Verde e l’Energia – 
Gestione Autoparco 

Recapito 
telefonico 

Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile 
(Dirigente a T.D.), ad 
interim  

Dott.ssa Lara 
Riguccio 

095/7422721 lara.riguccio@comune.catania.it   

Referente trasparenza 
Dott.ssa Caterina 
Musmeci 

095/7422714 caterina.musmeci@comune.catania.it 

Referente anticorruzione 
Dott.ssa Carmela 
Cosenza 

095/7422737 carmela.cosenza@comune.catania.it   

 

Direzione Cultura 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Direttore Responsabile, ad 
interim  

Avv. Francesco 
Gullotta 

095/7428053 francesco.gullotta@comune.catania.it 

Referente trasparenza 
Dott. Salvatore        
Lo Giudice 

095/7428006 salvatore.logiudice@comune.catania.it  

Referente anticorruzione 
Dott. Francesco 
Bonforte 

095/7428030 francesco.bonforte@comune.catania.it  
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ACCESSO CIVICO 
Recapito 

telefonico 
Indirizzo di posta elettronica 

Delegato per l’Accesso 
Civico 

Dott. Giuseppe 
Tomarchio 

095/7423628 giuseppe.tomarchio@comune.catania.it 

Responsabile per l’accesso 
civico 

Avv. Rosario Russo 095/7423321 rosario.russo@comune.catania.it  

 

 

 

 

Il soggetto Responsabile per l’inserimento dei dati nell’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) è la 

dott.ssa Valentina Pennacchietti, nominata con Determinazione Dirigenziale n. B 16/687 del 30/12/2013. 

 

RASA del Comune di Catania 
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